中国高等教育教师发展研究会

[image: image1.png]

关于举办第二届高等院校教师信息技术应用暨微课制

作技术精品研修班的通知

各高校及高职院校：

为响应《教育信息化十年发展规划（2011-2020年）》（教技[2012]5号）号召，推进高等教育信息化发展，自2014年起，在北京大学教育学院等著名科研机构教育技术专家的大力支持下，中国高等教育教师发展研究会启动了“微课、翻转课堂和慕课实操培训”（TMFM）项目。在过去二年时间里，该项目在北京、上海、广州、重庆、沈阳、长春、哈尔滨、郑州、成都、济南、武汉、长沙、南京、杭州、苏州、厦门、南昌、珠海、南宁、昆明、贵阳、呼和浩特、西安、西宁、兰州、乌鲁木齐等26个省会和直辖城市，先后举办60余场学术讲座和技术培训，超过1万名高校和职业院校教师参加。培训满意度调查结果显示，96.3%的参训教师对TMFM培训的效果表示“满意”和“非常满意”。与会者普遍反映，培训内容实用性强，突出易用性，适用于学科教师动手制作微课，培训后收获很大。

以上述实操培训为基础，为进一步贯彻和落实2015年新发布的《教育部关于加强高等学校在线开放课程建设应用与管理的意见》（教高[2015年]3号）精神，响应文中所倡导的“建设一批以大规模在线开放课程为代表、课程应用与教学服务相融通的优质在线开放课程”和“加强在线开放课程建设应用的师资和技术人员培训”之号召，同时也应各院校广大教师的迫切要求，中国高等教育教师发展研究会决定将于2016年3月25日-27日举办第二届“高等院校教师信息技术应用暨微课制作技术精品研修班”。现将研修班相关事宜函告如下，希望各院校相关部门积极支持和配合，推荐中青年骨干教师参加。

【主办单位】中国高等教育教师发展研究会

【承办单位】中教线（北京）教育咨询中心

【研修对象】各普通高校和职业院校的教学主管人员，教育技术中心、电教中心、教师发展中心、信息中心、网络中心及教学资源库建设负责人，国家级、省级和校级精品课教学团队负责人，及各学科专业的中青年骨干教师等。

【培训主题】基于微课、翻课、慕课与快课的“四课一体式”教学设计方案；全系列自助式微课制作技术的常用软硬件操作，包括：素材采集（图片、视频等）、素材编辑（绿背抠像、抠图、配音等）、常见类型微课设计（主持人式、板书式、手绘视频式和交互式等），以及练习作品展示与交流。

【研修形式】专题讲座、案例观摩、上机操作、动手设计和成果演示等体验式学习。

【培训目标】掌握微课设计与制作技术，了解翻转课堂与慕课发布方式，并具备参加全国性教学技术大赛的能力。

【时间地点】 2016年3月25日-27日（25日上午报到，25日下午.26日.27日培训） 长  沙
【培训内容】详见下表。

	时间
	活动名称
	培训方式
	所用软件
	硬件设备
	微课类型
	技术规格

	第一天
	上午
	报   到

	下午
	自助式微课设计的整体技术方案
	技术讲座
	N/A
	投票器
	N/A
	了解整体方案

	语音素材的生成
	软件演练
	BIN
	N/A
	N/A
	MP3语音

	通用性动漫形象的设计
	软件演练
	CB
	N/A
	动漫式
	SWF动漫

	第

二

天
	上午
	绿背照片拍摄和快捷抠图
	动手实操
	Meitu
	照相设备
	N/A
	PNG照片

	个性化动漫形象的设计
	设备操作
	CT和CTA
	N/A
	动漫式
	AVI动漫

	绿背视频拍摄练习
	动手实操
	N/A
	绿幕摄像
	电视
主持
式
	AVI视频

	下午
	方案1：视频抠像、编辑与转换
	软件演练
	Ul和AME
	N/A

	AVI、FLV

	方案2：视频抠像与导出
	软件演练
	PR
	N/A

	FLV视频

	手绘视频的设计
	软件演练
	ES
	N/A
	手绘式
	MP4视频

	的第三天
	上午
	交互与整合练习
	软件演练
	CP
	N/A
	交互式
	CPTX文件

	手写板和智能笔录制
	设备演示
	Note/Sketch
	绘图板和智能笔
	板书式
	MP4视频

	下午
	素材整合与交互设计
	整合设计
	CP
	N/A
	N/A
	综合

	微课生成与发布
	微课发布
	CP/Connect
	N/A
	N/A
	MP4、PDF和SWF

    一、为保证培训效果，本培训班将在现场提供以下培训资源。

1、培训在线课程，网址：http://vcr.pku.edu.cn

2、微课制作用的各种常用软件及练习用素材

3、现场拍摄用的辅助设备，包括LED照明灯光和绿背幕布
4、用于演示板书录屏式微课制作方法的绘图板和智能笔

5、向每位学员提供一个笔记本电脑电源插口

6、向每位学员发一本教材《微课、翻转课堂和慕课实操教材》（北大出版社2015年）

二、 为获得最佳培训效果，报名之后，要求学员认真阅读以下培训须知，做好准备工作。

1、参训学员应具备一定计算机操作基础，能熟练使用办公软件，最好有课件制作经历。

2、本培训不提供机房和电脑设备，请学员自带符合以下要求的笔记本电脑。操作系统：要求使用64位Win7和Win8 专业版，安装MS Office 2013版，并有Flash Player 9.0和DirectX 9.0等常用插件。请学员务必携带符合上述要求的电脑，否则可能无法正常使用某些软件。

3、为进行微视频录制练习，请学员自带具有拍摄功能的手机、DV或数码相机等，建议每一所学校的学员至少携带1台摄录设备。在实操练习时，各校学员自愿组成学习小组。

 三、在报到之前，要求学员务必完成以下各项技术准备工作。

1、认真观看在线自学课件，并了解培训的相关技术要求。

2、通过网盘下载培训资源包（37G，内有各种微课制作软件和练习素材）。

3、认真阅读安装说明，在报到之前完成全部软件的安装工作，并确保正常运行。
4、请注意，在培训现场，将不安排专门的软件安装时间

注意事项：培训中可拍照，但不得在现场录音、录像和接打电话，以免影响培训的正常进行。

培训主讲者：赵国栋教授，系北京大学教育学院学位委员会委员和院务会委员，教育技术专业

博士生导师。曾历任北京大学现代教育技术中心副主任，教育技术系副主任，新疆石河子大学师范学院副院长（挂职），曾赴美国夏威夷东西方研究中心和德国柏林自由大学任访问学者。同时，兼任中国开放式教育资源协会（CORE）专家组成员、教育部多媒体课件和微课大赛评审专家组成员，全国高校文理科教育技术专业委员会秘书长，并担任《远程教育研究》、《中国教育网络》和《教育进展》编委和审稿人。他的研究兴趣包括：教育信息化建设与规划，信息技术与学习科学，数字化学习的设计与开发。出版有中文专著7部，英文专著1部，中英文学术论文60余篇。他的学术成果曾先后获得北京市高校优秀教学成果二等奖、北京大学优秀教学成果一等奖、教育部“十一五”规划教材和北京市优秀教育研究三等奖等。

   【学习费用】会务费：2380元/人（含场地费、资料费、专家费）；资料费120/套（含：录屏支架、U盘:MS Office激活工具、iMindMap思维导图及视频教程）费用可以开具会务费（资料费）以便单位报销。食宿统一安排，费用自理。注：餐费50元/餐，（餐费按实际消费收取）。培训结束，经专家考核通过，发放结业学时证书。

   【报名方法】

1、此培训为纯学习，为保证教学效果，故控制人数为60人；建议提前一周将报名表电邮至会务组；会务组收到报名表后，及时通知具体报到地点和乘车路线。

2、联系方式 电话/传真：010-52636061      报名邮箱：gdjy@cnzjxz.com
 [image: image2.png]

[image: image3.jpg]

           联 系 人：杨 帆  13366471259

   中国高等教育教师发展研究会                            中教线（北京）教育咨询中心
      二〇一五年十二月七日                                   二〇一五年十二月七日

                       报名回执表

	默认表格第一栏为带队人，为利于专家针对不同专业不同群体，优化授课内容，建议详细填写如下报名表。填好后电邮至联系人：  电话：13366471259     报名邮箱：gdjy@cnzjxz.com

	单位名称

	姓  名
	性别
	院系/专业
	职务/职称
	办公电话
	手机
	电子邮箱

	是否安排住宿：  日（ ）、 日（ ）、 日（ ）、学费支付方式： 现金（ ）刷卡（ ）转账汇款（ ）。

	汇款帐号：

户名：中教线（北京）教育咨询中心
账号：11031301040037389
开户行：中国农业银行北京古城支行